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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá inflačními cíly České národní banky a jejich plněním.

V první kapitole se věnuje teorii ohledně inflace. V kapitole následující se pak zabývá

charakteristikou České národní banky, včetně jejích funkcí, nástrojů a také režimu cílování

inflace. V další části je pak analýza vývoje míry inflace v ČR od roku 1998. Na to navazuje

další část práce, která porovnává inflační cíle ČNB se skutečnou mírou inflace, a zjišťuje tak,

jak se inflační cíle dařilo plnit. V závěru je poté vymezeno, jaké faktory ve sledovaném období

plnění inflačních cílů komplikovaly a jak se ČNB celkově dařilo tyto cíle plnit.

KLÍČOVÁ SLOVA

Inflace, Česká národní banka, inflační cíle, cílování inflace, devizové intervence

TITTLE

Fulfilling inflation targets by Czech National Bank

ANNOTATION

This thesis deals with the inflation targets of the Czech National Bank and of their fulfillment.

The first chapter deals with a theory of inflation. In the next chapter, the characteristics of the

Czech National Bank, including its features, tools, and targeting Inflation are discussed. The

following part is composed of analysis of the evolution of inflation in the Czech Republic

since 1998. The next chapter compares the CNB inflation targets with the actual rate of

inflation, and it discuss its results. The conclusion defines the factors that complicated the

fulfillment of inflation targets and general success of the accomplishment of these objectives.

KEYWORDS

Inflation, Czech National Bank, inflation targets, inflaton targeting, foreign exchange

interventions
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Úvod

Dlouhodobé udržení cenové stability je jedním z klíčových předpokladů ke správnému

fungování ekonomiky každého státu, ale obecně vzato i k fungování celé společnosti.

S udržením cenové stability je u nás pevně spjata Česká národní banka a její inflační cíle. Pro

udržení cenové stability je velmi důležité, aby byla Česká národní banka v očích

ekonomických subjektů institucí důvěryhodnou, jelikož pro zajištění dlouhodobé cenové

stability je tato důvěra nezbytná. S tím souvisí právě plnění inflačních cílů vyhlašovaných

touto institucí. Pakliže by se totiž míra inflace dlouhodobě a výrazně odkláněla od inflačních

cílů, důvěryhodnost České národní banky by byla narušena. Je tak velmi důležité zabývat se

tím, jak Česká národní banka plní své cíle, kdy a proč se tyto cíle splnit nepodařilo a jak

v reálném světě fungují nástroje, které Česká národní banka využívá. Tyto poznatky jsou totiž

důležité pro zlepšování schopností v dosahování inflačních cílů, zvyšování důvěryhodnosti

České národní banky a tím i lepšího dosažení dlouhodobé cenové stability.

Plnění inflačních cílů je tématem aktuálním a zároveň velmi často diskutovaným, v poslední

době pak zejména kvůli devizovým intervencím, které Česká národní banka zahájila v roce

2013. I těmito intervencemi se v práci budeme zabývat.

Cílem této práce je na základě popisu využívání nástrojů měnové politiky a analýzy dat

různých měr inflace v ČR zhodnotit plnění inflačních cílů Českou národní bankou.

Ke splnění hlavního cíle je nutné nejprve splnit následující parciální cíle:

 vysvětlit základní pojmy souvisejících s inflací;

 charakterizovat Českou národní banku, její politiku a cíle;

 analyzovat vývoj míry inflace v ČR od roku 1998 do současnosti;

 porovnat inflačních cíle České národní banky s mírou inflace;

 vymezit faktory, které omezovaly plnění inflačních cílů.
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1 Základní pojmy související s inflací

V této kapitole se budeme zabývat zejména teoretickým pohledem na inflaci a na pojmy s ní

související, důležité zde bude zejména definování pojmů inflace a deflace. Věnovat se

budeme také jejich výpočtu, důvodem vzniku, jak dopadají na ekonomiku a dalším

záležitostem, které s těmito pojmy souvisejí, jelikož jejich charakteristika a pochopení je pro

tuto práci, zejména pro její praktickou část, zcela nezbytné.

1.1 Inflace

Hlavním cílem České národní banky (ČNB) je péče o cenovou stabilitu, která je úzce spjata

právě s inflací. Z tohoto důvodu je inflace klíčovým pojmem celé této práce. Inflace bývá

definována jako „dlouhodobější nepřetržitý růst cenové hladiny, který je spojen s nadměrnou

emisí peněz a vede k poklesu kupní síly peněz“
1
. K této definici je potřeba dodat několik

poznámek.

 z definice vyplývá, že abychom mohli mluvit o inflaci, růst cenové hladiny musí být

dlouhodobější a nepřetržitý - krátkodobý růst cenové hladiny se za inflaci nepovažuje.

V praxi se za dlouhodobější růst považuje takový růst cenové hladiny, který trvá alespoň

dvě po sobě jdoucí čtvrtletí;

 v praxi nastávají situace typu uvolnění regulovaných cen, změny v daňové soustavě

apod., které mohou nárazově zvýšit cenovou hladinu. V těchto případech se nejedná o

inflaci, ale pouze o růst cen;

 i když cenová hladina roste, mohou z různých důvodů ceny určitých produktů stagnovat,

případně klesat. Pojem inflace je tedy potřeba spojovat s vývojem agregátní cenové

hladiny;

 z definice je dále patrné, že aby mohly růst ceny, musí růst také nabídka peněz. Pakliže

by nabídka peněz nerostla, růst cen se kvůli technickým a jiným hranicím rychlosti oběhu

dříve či později zastaví.
2

1.2 Pojmy související s inflací

V této podkapitole si vysvětlíme některé důležité pojmy, se kterými se v souvislosti s inflací

můžeme setkat, a je proto dobré je znát.

1,2

REVENDA, Zbyněk. Centrální bankovnictví. Praha: Management Press, 2011, s. 274
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 slumpflace - situace, kdy ekonomika klesá, ale zároveň roste cenová hladina;

 stagflace - reálný výstup stagnuje a cenová hladina roste;

 čistá inflace - nastává, když další emise peněz vede jen k růstu cenové hladiny. U nás

tento termín používá ČNB pro ukazatel, který vyjadřuje vývoj inflace očištěný o vliv

změn nepřímých daní a regulovaných cen;

 otevřená inflace - jedná se o inflaci, která se projevuje klasicky růstem cenové hladiny.

Je typická pro tržní ekonomiky;

 skrytá inflace - na rozdíl od inflace otevřené se neprojevuje růstem cenové hladiny, a to

z důvodu regulace cen ze strany státu. Tento typ inflace byl typický pro centrálně

plánované ekonomiky v socialistických zemích. Inflace se zde pak otevřeně projevila při

přechodu na tržní ekonomiku, kdy v prvních letech po transformaci nabývala vysokých

hodnot (například v naší zemi po pádu komunismu);

 měnová iluze - bývá definována jako „přesvědčení o růstu životní úrovně při růstu

nominálních mezd“
3
. Jinak řečeno, občané si myslí, že když jim rostou nominální mzdy,

že se tím pádem mají čím dál tím lépe. Inflace však může působit tak, že se jejich reálná

mzda nemění, případně může i klesat.

 dezinflace - za dezinflaci považujeme situaci, kdy cenová hladina sice roste, ale stále

pomalejším tempem. Inflace je tedy čím dál nižší (nicméně stále kladná);

 inflační spirála - situace, kdy se vzhledem k růstu cen budou zaměstnanci (odbory)

domáhat zvýšení mezd. Když jim podniky poté mzdy zvýší, povede to opět k růstu cen

(podniky budou muset zvýšit ceny zboží, aby vykompenzovaly vyšší výdaje na mzdy).

Následně se tato situace může opakovat.
4

Podle hodnot inflace pak rozlišujeme inflaci mírnou (plíživou), pádivou (cválající) a

hyperinflaci.

Jako mírnou inflaci označujeme, když růst cenové hladiny je nižší než 10 %, je tedy

v jednotkách procent. Taková inflace nejen, že nemá pro ekonomiku příliš negativní následky,

ale inflace okolo 2 % může být pro ekonomiku i prospěšná, lépe řečeno, takto nízká inflace je

přínosnější, než by byla inflace nulová. Z dlouhodobého hlediska lze pro mírnou inflaci

argumentovat tím, že „cenové indexy mají tendenci nadhodnocovat naměřenou inflaci nad její

skutečnou úroveň, neboť nezachycují cenové změny spojené se změnami kvality příslušných

3,4

REVENDA, Zbyněk. Centrální bankovnictví. Praha: Management Press, 2011, s. 276
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produktů“.
5
Když se totiž u daného produktu zvýší kvalita, obvykle se zvýší také cena, s čímž

cenové indexy nepočítají. Vzhledem k tomu lze inflaci okolo 2 % ročně považovat za


[…]


pohledu je postavení ČNB dobré, jelikož její nezávislost je značná. Sama si například určuje

dílčí cíle – inflační cíle si tedy stanovuje sama. Dále jsme se zabývali bankovní radou a

funkcemi ČNB, kterými jsou zejména funkce emisní, funkce vrcholového subjektu měnové

politiky, regulace a dohled nad bankovním systémem, banka státu, banka bank a také

devizová činnost ČNB. Důležité zde byly také nástroje, které ČNB k dosažení svých cílů

využívá. V závěru kapitoly pak byl popsán měnově-politický režim cílování inflace, který

ČNB využívá od roku 1998, a který se, dle mého názoru, osvědčil o poznání více, než režim

cílování peněžní zásoby využívaný v létech předešlých.

Třetí parciální cíl spočíval v analýze vývoje míry inflace od roku 1998 do současnosti. Zjistili

jsme, že nejvyšších hodnot dosahovala v roce 1998, a to 10,7 %, nicméně v předchozích

letech se míra inflace běžně přibližovala desetiprocentní hranici, a tak se nejednalo o situaci

až tak neobvyklou, navíc v dalším roce již míra inflace spadla na 2,1 %. Nejnižší pak byla v

roce 2003, kdy dosahovala pouhých 0,1 % a v některých měsících tohoto roku se propadla do

deflace. Pozitivem je, že se míra inflace po většinu sledovaného období pohybovala

na relativně nízkých a zároveň nezáporných hodnotách. Dá se tak říci, že jsme u nás ve
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sledovaném období s mírou inflaci problémy neměli. Nedošlo k hyperinflaci, ani k deflaci

trvající více než několik měsíců, a tak jsme se vyhnuli negativům s těmito jevy spojenými.

Hlavním cílem této práce bylo zhodnocení plnění inflačních cílů Českou národní bankou.

Této problematice jsme věnovali čtvrtou kapitolu. Nejdříve jsme se zaměřili na samotné

inflační cíle, tedy jaký druh inflace a jaká její výše se bude cílovat. Tyto informace jsme pak

zobrazili v grafu.

Jak víme, inflační cíle se stanovovaly pro různá období různě. Z tohoto důvodu jsme si

sledované období rozdělili do několika částí, podle toho, jaký inflační cíl byl pro dané období

stanoven, a to konkrétně na období 1998 – 2001, kdy se cílovala čistá inflace a plnění bylo

vždy k prosinci daného roku, dále na období 2002 – 2005 kdy byl inflační cíl stanoven za

pomoci průběžně klesajícího pásma z 3 – 5 % na 2 – 4 %, a to již v celkové inflaci. Další

období pak bylo 2006 – 2009, kdy byl inflační cíl stanoven ve výši 3 % s tolerančním

pásmem 1 % oběma směry, následovalo období 2010 – 2013 s inflačním cílem 2 % a opět

s tolerančním pásmem 1 % oběma směry. V posledním období 2014 – 2016 byl inflační cíl

stanoven stejným způsobem jako v období předchozím, ale analyzovali jsme ho samostatně

kvůli devizovým intervencím, které byly zahájeny na konci roku 2013. Ke všem těmto

obdobím jsme zpracovali graf porovnávající tyto inflační cíle s vývojem míry inflace, pro

první období s vývojem míry inflace čisté, pro následující období pak již s vývojem míry

inflace celkové. Následně jsme zjišťovali, zdali byl inflační cíl splněn, a když nebyl,

zjišťovali jsme, proč tomu tak není. Plnění inflačních cílů jsme následně shrnuli v poslední

kapitole, kde jsme zpracovali graf za celé sledované období.

Realita je taková, že se ČNB v mnohých letech inflační cíl splnit nepodařilo. Existuje totiž

celá řada faktorů, jejichž ovlivnění není v moci ČNB a které tak mohou způsobit nesplnění

inflačního cíle. Tyto faktory, které v námi sledovaném období komplikovali splnění

inflačního cíle, jsme si shrnuli v poslední kapitole – jedná se například o změny cen komodit

na světových trzích, typicky pak změny cen ropy, ceny potravin které mohou kolísat

v závislosti na úrodě či konkurenčním boji mezi prodejci. Ve sledovaném období se na

nesplnění inflačního cíle podepsaly také změny regulovaných cen a nepřímých daní.

Nezpochybnitelný vliv má také devizový kurz, který ČNB od roku 2013 používá jako nástroj

měnové politiky, čímž jsme se zabývali v předchozích kapitolách. ČR je navíc malá, otevřená

ekonomika, takže i samotný vývoj cen v zahraničí má na ceny u nás značný vliv, jelikož se

k nám tyto změny dostanou přes zahraniční obchod.
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Na závěr můžeme říci, že na základě zjištěných skutečností je nereálné, aby ČNB plnila

inflační cíle neustále. Česká národní banka nepochybně má možnosti, jak míru inflace

ovlivnit, na druhou stranu však existuje velké množství faktorů, které ČNB ovlivnit nemůže, a

které splnění inflačních cílů mohou zmařit.

Myslíme si ale, že neustálé přesné plnění inflačních cílů není potřeba. Důležité je, aby se

skutečná míra inflace od inflačních cílů neodkláněla ve velké míře a dlouhodobě. Potom by

ČNB mohla ztratit svoji důvěryhodnost, a tím i schopnost ovlivňovat inflační očekávání

ekonomických subjektů, což by mohlo narušit hlavní cíl ČNB – zajištění dlouhodobé cenové

stability. K tomu však nedochází, míra inflace se sice od inflačních cílů odklání, ale ve většině

případů ne o více než 1 %, zároveň zde také nedochází k deflaci ani vysokým mírám inflace.

Cílování inflace je navíc jen prostředkem, jak dosáhnout hlavního poslání ČNB, tedy

dlouhodobé cenové stability, a toto poslání se zatím daří úspěšně plnit.
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