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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Bakalant ve své práci zpracoval aktuální téma týkající se plnění hlavního cíle České národní banky, jako

výsadního představitele monetární politiky v České republice. Bakalant vycházel ze standardní charakteristiky

inflace a České národní banky, pokračoval popisem vývoje inflace, vč. hlavních determinantů jejího vývoje a

zhodnotil plnění inflačních cílů Českou národní bankou. Jako hlavní výstup práce slouží vymezení zásadních

faktorů, jejichž působením není Česká národní banka vždy schopna plnit svůj inflační cíl. V práci prokázal

bakalant široké znalosti z daného tématu, která se projevila v hloubce a kvalitě zpracování získaných dat a jejich

odborném komentování. Při zpracování práce byl bakalant iniciativní a samostatný.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš odborný názor na devizové intervence prováděné od listopadu 2013?

2. Proč je inflační cíl v rozvinutých stabilních tržních ekonomikách standardně nastaven

okolo hodnoty 2 %?

Práce je doporučena k obhajobě.
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